Tardius editur haec mea qualisqualis responsio, candide lector, non eam sane ob causam, quod difficile aut arduum visum fuerit, 3 tam futili et vaniloquae criminationi Lutherianae respondere, sed quod tanta est ubique fere, per bonam superioris Germaniae partem, Lutheranorum improbitas — quae nobis pro ecclesia et fide catholica 6 pugnantibus plus difficultatis et impedimenti obiicit et ingerit quam Lutherus ipse —, ut mihi primum difficile fuerit, criminationem illam videre, visam deinde ultra diem unum retinere non licuit. Effeci 9 tamen, ut eam nepos meus¹ protinus die uno excriberet. Excriptam mox altero die in manus arripui, vidi, legi, risi, reprobavi, flagellavi modisque non tam theologo quam ipsa dignis tractavi. Quomodo enim 12 honeste aut serio tractari queat tam scurrilis et histrionica nugarum conviciorumque deblacteratio? Caeterum responsionem meam protinus transmisi typographo meo, qui priorem librum meum, cui Lutherus 15 respondere conatus est, de gratia sacramentorum, hyeme transacta excuderat². Et certe paruisset ille quamprimum voluntati meae, nisi a suis esset censoribus prohibitus; sed viderint illi, quid aliquando 18 Deo hominibusque respondeant, qui tam sacrilegam Lutheri criminationem apud se denuo edi sinunt, meam vero defensionem, quam ius omne, etiam naturale concedit, edi non sinunt. Tu, quaeso, lector 21 pie, haec qualiacunque aequo lege animo, et multo plura atque etiam meliora deinceps expecta, quae propediem doctissimus vir Iohannes Fabri³ et ego, clientulus eius, aliique, haud ita pauci aut indocti, ut 24 Lutherani putant, edemus contra tot absurdas et male renovatas a

1 Die Vorrede hat B nicht.

1) Dieser Neffe ist wohl sicher Johannes Agrikola (Bauer) von Wendelstein. Vgl. unten S. 30 Anm. 5. 2) Johannes Grieninger in Straßburg, wo das Buch nach dem Schlußdatum (Bl. 75r) am Vigiltag von St. Nikolaus (= 5. Dezember) 1522 die Presse verließ. Spahn 341 Nr. 1. 3) Von den drei Johannes Faber, bzw. Fabri, ist wohl weder Johannes Heigerlin aus Leutkirch, genannt Faber, damals Generalvikar des Bischofs von Konstanz, später Bischof von Wien (vgl. unten Bl. Bv, bzw. A 4r mit der Form Faber und mit der Beifügung Constantiensis), noch auch Johann Fabri

Luthero Wiclephicas impietates. Bene vale, lector amice, in fide catholica et leviusculam hanc responsionem imputa levissimis bacchanalibus¹ Lutheri. De caetero non sic permovebit me levitas eius; ignosce, precor, his motibus primis. Iterum vale. Ex Francofordia quarto nonas Iulii anno a Christo nato M. D. XXIII.